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TEATRALJA. 
„Sprawa Dreyfusa". - Z teatrów pary· 

skich. -:- Dro-biazgi z za kulis. 

Wystawieniem „Sprawy Dreyfusa", głoś 

nego reportażu politycznego Rehfischa i 

Herzoga, dyr. Schiller otworzył, jak są

dzić należy z przedstawień, z,łotą żyłę dla 

1,Melod11amu", który wkrótce stanie się 

zapewne jednym z najbardziej uczęszcza

nych teatrów Warszawy. Jak mówi tytuł, 

„Spr_awa Dreyfusa" ma za treść ową wiel

ką intrygę polityczną, której w swoim cza

sie padł ofiarą kpt. Dreyfus. Afera ta za 

kończona została ostatecznie zupełną re

habilitacją niesłusznie oskarżonego i po

gnębieniem moralnem jego wrogów i osz

czerców. Wielką rolę w finale tej sprawy 

odegrał pułkownik sztabu generalnego, 

Picquart, który przewyciężywszy wreszcie 

rozne fałszywe względy i niedorzeczne 

zakazy, dał świadectwo prawdzie, by oca

lić honor i .życie człowieka niewinnie zasą

dzonego. Jak wiadomo, afera kpt. Dreyfu

sa była w gruncie r:ueczy symbolem osta

tecznego starcia pomiędzy nowoczesną 

Francją republikańską a upiorami reakcji 

i militaryzmu, pragnącemi ratować bez

powrotną· przeszłość, Na szczęsc1e dla 

siebie i dla świata, zwyciężyła nowa 

Francja, Francja demokracji i sprawie

dliwości, przed której obliczem wszyscy 

są najzupełniej równi. A ponieważ w 

grze były podówczas wielkie wartości mo

ralne, ponieważ legalizowana przez stron

nicze sądy nik<!zemność godziła w honor i 

dobre imię całego narodu, nic dziwnego, że 

najwięksi jego reprezentanci, największe 

umysły i najgorętsz.e serca, jak Zola, 

France, Clemenceau, Jaures stanęli ławą 

w obronie prawdy i - batalję ostatecznie 

wygrali. 
• Sztuka Rehfischa i Herzoga, która po

chwalić się może sukcesami na wielu sce

nach zagranicznych, przedstawia oczywiście 

tyifo najważniejsze momenty sprawy, ale 

wiążą się one w sposób zwa1ty i logiczny, 

przybierając chwilami akcenty wysokiego 

napięcia dramatycznego. ,,Reportaż" zro 

b1ony jest zajmująco i inteligentnie; posia

da. przytem t.ę dobrą stronę, że demonstru 

je triumf niefałszowanej sprawiedliwości i 

każe wierzyć w jej istnienie. Jest to wiara 

prawdziwie krzepiąca... Gra, jak zwykle u 

Schillera, zespołowa, bez popisów solowych, 

ale na ·wysokim ogólnie poziomie. Dekora

cje Daszewskiego bardzo staranne i· arty 

stycznie ciekawe. Jako ciekawą inowację 

reżyserską podnieść należy: objaśnienia hi 
storyczne, rzucane na ekran pomiędzy posz 

czególnemi obrazami sztuki, a udostępnia

jące każdemu dokładne zrozumienie jej tła 
i wszystkich perypetyj. 

Czego się dziś nie robi dla przyciągnię

cia do teatru P. T. Publiczności, dla do

starczenia jej :frapujących i einocjonują

eych sensacyj ? ! Oto np. paryski teatr 

Trianon-'-Lyrique'' : Wystawia obecnie ~na
ną operę ŃcrugUesa'' „Q.uo Vadis" .z iibret

tem według Henryka Sienkiewicza. Ponie-

Scena z t filmu dźwiękowego p. n. „StrZiał o północy". 

mm 

waż jednak te nazwiska nie stanowią naj

·widoczniej dostatecznej atrakcji, „zapobie

gliwa" reżyserja pomyślała o urozmaic~niu 

widowiska. A więc np. 1·ole Kretona i Ursu

sa powierzono źawodowym.,. atletom (pew

no: ciężkiej wagi); widownię w akcie 

czwartym połączono ze sceną w ten sposób, 

ze cały teatr tworzy jakby cyrk, gdzie od

bywają się walki gladjatorów, a następnie 

rzucenie chrześcijan na pożarcie lwom. 

're lwy, wypożyczone z prawdziwego cyr

ku, stanowią najwięksżą atrakcję ... opery; 

pilnuje ich oryginalny i autentyczny po

gromca, nie przeszkadzając zresztą w 

przeraźliwych, ogłuszających widownię ry_ 

kach, ani w skokach i susach, mrożących 

krew w żyłach widzów. Oczywiście, odpo

wiednie urządzenia ochronne w postaci moc 

nych krat stalowych zmniejszają niebez

pierzeństwo jakiegoś wypadku do mini~ 

mum. Nie mniej jednak niebezpieczeństwo 

to - już choćby tylko dla osoby pogrom

cy - istnieje i ono to stanowi bodaj głów

ną. „przyprawę" dość osobliwego operowego 

widowiska. 
Kto wie zresztą, czy nie lepsze są te 

ryczące lwy od nudnej piły Maurycego Ro

standa p. t. „Generał Boulanger", granej 

w teatrze „Porte St. Martin". Jak twier

dzą złośliwi, jedynym interesującym na

prawdę fragmentem sztuki (pisanej wier

szem!) jest ten, gdzie autor przytacza pro 

~ą autentyczne wyjątki ze„. stenogramów 

parlamentarnych1 cała zaś afera politycz

na bni1~anger'yznnu zredukowana została do 

ram ckliwego romansu jej bohatera z 
Małgorzatą · Bonnemaire. 

Słaba jest również komedja Passeur'a 

p. t. „Defense d'afficher", którą zainaugu

rowano sezon, w teatrze „Gymnase". Sztu-

Wiec katolicki ~ .Pa:ra:fj~:Le~icy Wielkiej. pod· Ł~czircił, na którym 
· · referaty o Akcji Kafoliekiej wygł-Osił · Ks. Dyr.· 

St. N óiWicki i ks. ka
nonik L. Stypułkowski. 
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f~ y Krusche i Ender w Pabjanicach udali się do Warszawy prezes tej 
z okazji 10 letniej rocznicy 1rm ,, . . . I M • · ki 

firmy 
pa

dyr. p. Feliks Krusche i dyrektor Stefan Ender, by złożyć P. Prezydentowi RzphteJ prof. g, oscic emu 

miątkowy album. Na zdjęciu widzimy P. Prezydenta Rzplitej prezesa Feliksa Kruschego na prawo oraz 

ka ta należy do najwcześniejszych utwo

rów· utalentowanego zresztą autora, cierpi 

na brak akcji i nadmiar słów, dlatego też 

z powodz,eniem mogłaby.„ nie ujrzeć świ-at

ła kinkietów. Co się tyczy kolegi Passeu. 

ra po piórze autora „Pana Topaza", „Ma-
' . 

riusa" etc. - Pagnol'a, ten z pisarza sce-

nicznego stał się naraz... przemysłowcem 

samochodowym, który m. in. pragnie skon

struować nowy typ samochodu, w cenie za

ledwie 4.000 frank6w. Szczęśliwa meta-

morfoza!„. 

St. Endera n::i, lewo. 

Zamlmięty przed pół. rokiem berliński 

·Thalia-Theater" 'wznowił przedstawienia 

~od dyrekcją Waltera Bro:mme. Na inau. 

gurację wystawiono przyjętą bardzo gorą

co komedję muzyczną. p. t. ,,Fryzjer dam

ski" 
1 

pióra R. Bluma, z muzyką lderowni

ka teatru, znanego kompozytora. - W ber 

lińskiej Operze Państwowej ma być wYSta

Wlona w b.ieź. sezonie klasyczna ope1~etka 

Mfllockerą „Gasparone" w nowem oprac~

waniu R. Benatzky'ego, - Reżyser Martm 

Zarząd parafialny Komitetu dla Najbiedniejszych. „Doraźny Posiłek" 

w Widzewie :z Ks. Kanonikiem Cz. Stańczakiem na czele: 

przystąpił do ndwego opracowania sce:Ricz. 

nego „Henryka IV" Szekspira, który grany 

będzie w „Volksbi.ihne" z Wegnerem i Jan

ningsem w rolach głównych. - Wkrótce 
wystawiony będzie w Berlinie nowy dra
mat Jeana Giroudoux p. t. ,,Judyta" z El

żbietą Bergner' w roli tytułowej. - Znany 
interpretator ról szekspirowskich, wiedeń

skich aktor Ernest Reinhold otrzymał za

proszenie na występy gościnne w ttzech 

aż teatrach londyńskich. Reinhold wystąpić 

ma w „Ryszardzie III", „Królu Lear' ze" i 

„Otellu". Delta, 

J. E. Ks. Biskup Dr. W. Tyrnie

niecki w dniu Jubileuszu 10 let

nich rządów Djecezją Łódzką, 



Oblicze czerwonej 

Nad stolic~1 Brazylji Ił-io de Janei:ro góru 
Zbawiciela na górze Corcorado. Jest to n 

stLlsa na świecie. 
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W ośrodkach wiejskich 
nego z takich 

Po rozdaniu nag1·ód w Yacht-Klubie Polski \Y Wars.:aw.:e. 

przeprowadzane są propagandowe 
kursów, w którym wzięła udział 

kursy gier sportowych. Na zdjęciu obraz 
młodzież w ilości ponad 200 osób. 

jecL. 

koszykówkę' który odbył się w Po znaniu M',, t tw zespół Cracovii, na praw-0 PolonJ'i' (W , · ) :rs rzos . o zdobył A.Z.S. arszawa • 
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,,Papa Stephane" 
50.000 listów ze wszystkich stron świa

ta, od najbardziej na północ wysuniętego 
cypla Europy, aż po N ową Zelandję -
dwa miljony słuchaczów zagranicznych, 

. którzy co środa i piątek .nastawiają o póź
nej godzinie wieczornej swe odbio,rniki na 
falę 408 m. ( 734 kc.) i ze wzruszeniem 
biora udział w międzynarodowej radjowej 
uczcie przyjaźni - eter światowy prze
pojony uczuciami braterstwa dobroci i mi
łości bliźniego - oto wielkie i doniosłe 
dzieło, które od lutego 1928 r. tworzy kie
rownik programowy rozgłośni katowickiej 
Polskiego Radja, dr. Stefan Tymieniecki. 

Popularna „Zagraniczna Skrzynka Ka
towicka" według własnych słów swego 
~órcy- to „zadzierzgnięcie węzłów prZJ 
jaźni, najbardziej ludzkiej i ożywionej ży
czliwością i bezinteresownością. Słuchacze 
tej skrzynld łączą się w coraz liczniejszą. 
rodzinę międzynarodową". My, „Katowicza. 
nie", unikamy wszystkiego co dzieli i me•· 
że być sporne, staramy się natomiast 
mnożyć węzły przyszłego ogólnoludzkie
go porozumienia i powszechnego pokoju" . 

, Cała, już blisko czteroletnia działal
ność dr. Tyimienieckiego była przesiąknię
ta wielką ideą braterstwa i pokoju -
nic też dziwnego, że wywołała tak ser
deczne i powszechne echa na szerokim 
sw1ecie, jednając „Papie Stef anowi" 
przyjaciół wszędzie, dokąd docierają ka
towickie fale radjowe . 

Ostatnio dr. Tymieniecki, ulegając 
licznym prośbom swych obcokrajowych 
- przyjaciół, udał się zagranicę, odwie
dzając kolejno kilka klubów t. zw. „Ka
towisardów", t. j. słuchaczów „Skrzynki 
Katowickiej", .złączonych pod pięknem i 
wymownem hasłem: „Loin des yeux -
pres du coeur" ( 11Dalecy oczom, lecz blis
cy sercu"). Wszędzie wftano ze zrozumia
łym entuzjazmem ukochanego „Papę", mię 
dzynarodowego szermierza i głosiciela do- , 
stojnych uczuć i idei humanitarnych -
wsz.ędizie też łączono z jego imieniem 
imię Polski, skąd idee te wypi:omienio
wały w świat daleki. 

W Paryżu podejmował go miejscowy 

~ 
Luiza Dressel stworzyła piękną kreację 

w filmie ,;Trzy si os.try". 

Mona Marys i Jose Mojica, para hiszpańskich aktorów, święcąca wielkie 
triumfy w Hollywood, odtwarza główne role w filmie p.n. „Pieśń trubadura" 

Klub (Katowiczan) pod przewodnictwem 
słynnego pisarza p. Fortuna:ta Strowskiego 
i z udziałem przedstawicieli polskiej dyplo
macji oraz wypróbowanych przyjaciół 
Polski, z ,,Różyczką", p. Różą Bailly na 
czele. Wszystkie francuskie pisma radjo
we poświęciły tej uroczystości długie· i ser
deczne artykuł:;r, podnosząc przy sposobno· 
ści, iż dr. Tymienłecki, wygłaszając swą 
skrzynkę w języku francuskim, pracuje nie 
tylko dla dobra całego świata, dla dobra 
Polski, lecz i dla dobra Francji. Podczas 
pobytu w Paryżu „Papa Stephane" wygło 
sił dłuższe przemówienie przed mikr of on em 
paryskim. 

W Brukseli przyjęciem na cześć dr. Ty
mienieckiego zajął się Komitet specjalny z 
posłem polskim, p. Jackowskim oraz przed 
stawicielami belgijskiej nauki i sztuki. Na 
bankiecie słynny rzeźbiarz De Bremaekaer, 
wznosząc toast na czesć „Papy" podniósł 
między innemi, że kierownik progra.mowy 
ro,zgłośni Katowickiej jest jednym z pionie 
rów powszechnego braterstwa zrodzonego . z 
rozumnego i szlachetnego , wykorzystania 

-g!ębokich źródeł radjofonji. 
Bodaj ·najserdeczniej witano „Papę, 

Stephana" .;., Lyonie, gdŻie- powstał pier· 
wszy Klub „:Kiatowiezan", pod prz-ewodni~ 
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ctwem słynnego działacza politycznego 
mera miasta Lyonu, Herriota. Osta.tpim 
etapem podróży dr. 1'ymienieckiego była 
Genewa, stolica Szwajcarji francuskiej, w 
której „Papa Stephane" posiada licznych 
przyjaciół, między innemi znanego pisa
rza Rem'!" Morax. Również ze zmarłym 
wielkim poetą Szwajcarji niemieckiej, Ka
rolem Spittelere:m, łącz.yły go niegdyś 
h,Hskie i serdeczne stosunki. Wśród człon
ków, genew;>kiego ,,Klubu Katowiczan" 
znajdują się nazwiska znanych i zasłużo
nych przedstawicieli kultury, nauki i 
sztuki. · 

Zasłużqne. triumfy zagraniczne dr. Ty
mien~eckiego vłi.nny .ÓĆlbić się donośnem 
echem nietylko wśród obcokrajowych, ale 
przedewszystlQ.em wśród polskich radjosłu
chaczów. Cie;zyć n'as winno, że piękna 
idea powszechnego braterstwa· ,znalazła 
wszędzie tak gorące przyJęcie. Radować 
się winniśmy, jako radjosłuchacze, że sta
ło się to dzięki wszędzie obecnym falom 
radjowym. Lecz bodaj najwięcej dumni być 
możemy, że głos, nawołujący ludzkość do 
wskrzeszenia jej najwznioślejszych idea-

. łów,„by( .ili>se~ J?.oJ.aJ.rn, i· ,zostat v.fypromie

. niów8:~y · prŻeŻ „anten<i polskiej ·radjosta-
cji. 



Czarująca bohaterka „Kochanka o pół
nocy", Jeanette Mac Donald, w filmie 

p. t. 11 Narzeczona z loterji". 
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•)ryginalna kobieta 
S:hearer w filmie 

i mniej oryginalny temat! Fascynująca Norma 
najnowszej produkcji p. · t. „Rozwódka". 

N owe gwiazdy w nowym :filmie! . świeżo odkr t u „ y e przez wytwórnię.· 

Więzienie toruflskie. t zw. ,,Okrąglak", 
na podwórzu którego straceni zostali 
P~otr Klamrzyński .. i Edward Schti.lke, 
sRazani przez Sąd . Doraźny w rl'oruniu na 
karę śmierci .za i>zereg napadów rabun
kowych na terenie powiatu wyszyńskiego „Universal" talenty _:__ Mary Duncan · J K th · k i an ey w cie awym dźwię-

kowcu p. t. „W ·· buduarze . dyplomaty". 
i semi:polińskiego. 

i 

1 

~ 

ł"'. -

( -r 

DODATEK NIEDZIELNY DO „KURJERA t;óDZKIEGO''. 

Rok. VII. Niedziela, 6 grudnia 1931 rókn. Nr. 49 • 

Jubileusz Związku Ogrodników . 

W dniu 29 ub. m. ogrodnicy łódzcy, zrzeszeni w Centralnym Polskim ·Związku Ogrodników, o'ddział w Łodzi; świędli 20-le
cie istnienia oddziału oraz u~o·czystość po święcenia sztandaru Związku. Sztandar 'te n· u:Eundorwany został z· ofiar i do browoL 
nych składek członków. N a źdjęciu powyż szeim widzimy. nie~wykle liczną grupę uczestników· uroczystości, cztońków Związku . 

wraz ż poświęconym nowym s~tandarem na stopniach kościoła katedralnego św. Stanisława Kostki. 

Fot. A. Meyar. Tel. 108-81. 




